40. «De manera que la inspiración se requiere para esa elevación de la mente, conforme a lo que se lee en Job: la *inspiración del Omnipotente da la inteligencia*; la revelación para percibir las cosas divinas es en lo que se completa la profecía» (121) *S.Th.*, II-II, q. 171, a. 1, ad 4.
41. *S. Th.*, II-II, q. 172, a. 4, cor.
42. Esta distinción se explica más adelante.
43. «Hoc est ergo de ratione prophetarum, quod cognoscat illud quod videt, vel dicit, vel facit. Quando autem non cognoscit, non est vere propheta, sed participative tantum». *Ad Hebraeos*, c. 11, Lect. 7.
44. «Por lo cual fue necesario “el don de profecía”, con el cual pudiesen conocer e indicar a los demás, revelándose Dios, las cosas futuras y aquellas otras que ordinariamente se ocultan a los hombres» *S. C. G.*, III, 154.
45. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 2, cor.
46. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 2, cor.
47. «Pues bien en el conocimiento profético no se requiere la visión imaginaria por sí misma, sino por la manifestación de la verdad inteligible, y así, tanto es más excelente la profecía cuanto menos necesite de aquella». *S. Th.*, II-II, q. 174, a. 2, ad 2.
48. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 2, cor.
49. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 174, a. 2, ad 3.
50. «Quamvis conclusiones scientiarum possint sciri alio modo quam per prophetiam, non tamen est superfluum ut lumine prophetiae ostendantur, quia firmius adhaeremus prophetarum dictis per fidem quam demonstrationibus scientiarum et in hoc etiam Dei gratia commendatur, ut ipsius perfecta scientia ostendatur». *De Ver.*, q. 12, a. 2, ad 3.
51. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 2, cor.
52. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 2, ad 3.
53. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 4, cor.
54. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 4, cor.
55. Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 171, a. 6, cor.
56. *S. Th.*, II-II, q. 171, a. 6, cor.
57. *S. Th.*, II-II, q. 173. A. 2, ad 2.
58. Cfr. *De Ver.*, q. 12, a. 9, ad 3 in contrarium.
59. «Quando cognoscit ea non esse res, sed aliquantulum rerum similitudines, de quibus certum iudicium habet per lumen mentis». *De Ver.*, q. 12, a. 9, cor. Y cfr. *De Ver.*, q. 12, a. 3, cor.
60. *S. Th.*, II-II, q. 172, a. 1, cor.
61. *S. Th.*, II-II, q. 173, a. 1, cor.
62. «In revelatione prophetica duo concurrunt; scilicet mentis illustratio, et formatio specierum in imaginativa virtute. Cum enim lumen divinum sit simplicissimum et universalissimum in virtute, non est proportionatum ad hoc quod ab anima humana in statu viae percipiatur, nisi quodammodo contrahatur et specificetur per coniunctionem ad lumen angelicum, quod est magis contractum, et humanae mentis magis proportionatum. Sed ipsa formatio specierum in imaginativa virtute proprie angelis est attribuenda, ea quod tota corporalis creatura administratur per creaturam spiritualem, ut Augustinus probat in III de Trinit. (cap IV). Vis autem imaginativa utitur organo corporali; unde specierum formatio in ipsa ad ministerium proprie pertinet angelorum». *De Ver.*, q. 12, a. 8, cor.
63. En la *Summa Theologiae* no se refiere a la intervención de los ángeles ni hace alusión a que pueda ser atribuida a ellos la formación de especies, puede deberse al carácter más escueto y conciso de la *Summa* o quizás a que considera la mediación an-

gética en esta obra, de un modo más general en relación con la preparación del intelecto humano. Y así dice: «la ilustración y revelación divinas son llevadas de Dios a los hombres mediante los ángeles; y pues el conocimiento profético se realiza mediante la iluminación y revelación divinas, es evidente que la revelación profética se realiza por mediación de los ángeles». *S.Th.*, II-II, q.172, a. 2, cor.

64. «Quanto in aliqua prophetia est abundantius lumen intellectuale, tanto perfectior est. Sed ex plenitudine intellectualis luminis contingit quod sit redundantia in prophetia ab intellectu in imaginationem, ut ibi formetur imaginaria visio. Ergo perfectior est prophetia quae habet imaginariam visionem adiunctam, quam illa quae habet intellectualem tantum». *De Ver.*, q. 12, a. 12, arg. 2.
65. «In utraque prophetia fit derivatio luminis propheticum ab intellectu ad imaginationem sed diversimode; quia in illa prophetia quae dicitur tantum visionem intellectualem habere, tota plenitudo propheticae revelationis in intellectu percipitur, et exinde secundum intelligentis arbitrium in imaginativa congrue formantur imagines propter nostri intellectus naturam, qui sine phantasmatis intelligere non potest; sed in alia prophetia non tota plenitudo propheticae revelationis recipitur in intellectu, sed partim in intellectu quantum ad iudicium, et partim in imaginativa quantum ad acceptionem». *De Ver.*, q. 12, a. 12, ad. 2.
66. «Cum lumen propheticum descendat ab intellectu in imaginationem; quanto est perfectius lumen in intellectu prophetiae, tanto est perfectior imaginaria visio. Ergo diversi gradus imaginariae visionis demonstrant diversos gradus intellectualis visionis. Sed ubi est perfectior intellectualis visio, es perfectior prophetia. Ergo et secundum imaginariam visionem gradus prophetiae distinguitur». *De Ver.*, q. 12, a. 13, arg. 4.
67. Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 174, a. 3, ad 1 y *S.Th.*, II-II, q. 173, a. 2 sed contra.
68. «Quamvis illa prophetia quae in utraque visione consistit, habeat etiam intellectualem visionem, non tamen includit illam prophetiam quae sola in intellectuali visione consistit eo quod illa habet intellectualem visionem excellentiorem quam ista; cum in illa intellectualis luminis perceptio sufficiat ad acceptionem et iudicium in hac vero ad iudicium tantum». *De Ver.*, q. 12, a. 12, ad 1.
69. Cfr. *De Ver.*, q. 12, a. 3, ad 16.
70. «In humana natura est potentia passiva ad recipiendum lumen propheticum, non naturalis, sed tantum potentia obedientiae sicut est in natura corporali ad ea quae mirabiliter fiunt; unde non oportet quod tali potentiae passivae respondeat potentia activa naturalis». *De Ver.*, q. 12, a. 3, ad 18.
71. La expresión «potentia obedientiae» sí aparece en el *De Veritate* como puede verse en el texto anterior.
72. *S.Th.*, II-II, q. 171, a. 2, ad 3.
73. La distinción ente «sustancia del acto» y «modo» que utiliza Santo Tomás no es la misma que más tarde empleará Garrigou-Lagrange. El Aquinate con ella distingue lo «extraordinario» de lo «sobrenatural» mientras que en el s. XIX se pretende subrayar la trascendencia de lo sobrenatural.
74. *S. G. C.* III, 154.
75. Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 172, a. 4 cor.: «Otros reciben el don de profecía sólo para utilidad de los otros, y éstos son como instrumentos de la obra divina».
76. Cfr. *S.Th.*, II-II, q. 109, a. 1, cor.: «Y sin embargo, a veces, Dios instruye a algunos milagrosamente mediante su gracia sobre cosas que pueden conocer por su misma razón natural, como también hace a veces milagrosamente algunas cosas que la misma naturaleza puede hacer».